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P.nr.697/18
NiE EMER TE POPULLIT

GJYKATA THEMELORE FERIZAJ, Departamenti i Pérgjithshém — Divizioni
Penal, si gjykaté e shkall&s s& paré penale, me gjyqtarin Adem Shabani si dhe procesmbajtésen
Kadishe Shabani, zyrtare ligjore, n& ¢éshtjen penale kundér t& pandehurit N
Fshati IS Komuna Ferizaj, pér shkak se ka kryer veprén penale léndim i lehts
trupor nga neni 188 paragrafi 1 1€ KPRK-s&, sipas Aktakuzés: PP/IL.nr.760-3/18 dt.16.05.2018.
t& Prokurorisé Themelore né Ferizaj-Departamenti i Pérgjithshém, pas pérfundimit (@
shqyrtimit gjyqésor publik 1€ mbajtur me dat& 15.08.2018, né praniné e Prokurorit t& Shtetit
Valdet Avdiu, si dhe t& pandehurit ||| Q]I mori dhe publikisht shpalli aktgjykimin, me
daté 15.08.2018 ndérsa mé dt.29.08.2018 pérpiloi kété:

AKTGIYKIM

I pandehuri: | i lindur me IR noo i ati [ dhe nena .
giinisé |} me vendbanim né Ferizaj, me profesion punétor, i gjendjes sé mesme
ekonomike, Shqiptar, Shtetas i Republikés s& Kosovés me numér personal [ N

ESHTE FAJTOR
Sepse:
Me datén 29 janar 2018, rreth orés 00:10, n& rrugén “Sejdi Sejdiu”, né Ferizaj, pas njé

mosmarréveshje rreth njé borxhi, me dashje g& ti shkakton léndim trupor e godet me grushte
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népér pjesé & ndryshme t& trupit & démtuarin [ @Bl i cili pér pasojé peson léndime

trupore, me démtuarin (€ pérkohsh&ém pér shéndetin.

-me kété ka kryer veprén penale léndim i lehté trupor nga neni 188 par. 1 t¢
KPRK-sé.

Prandaj, gjykata né bazé té neneve 3,4,7,8,17,41,42,46,73 t&¢ KPRK-s&, si dhe né
bazé t& neneve 365 té KPPRK-sé, e

GJYKON

T¢ pandehurin | dénim me gjobé né shumé prej 150 € (njéqind
pesédhjeté euro), té cilén obligohet ta pagunaj brenda afatit prej 60 /gjashtédhjeté/ ditéve,

pasi aktgjykimi té merr formé té preré.

Nése i akuzuari nuk déshiron ose nuk mund ta paguajé dénimin brenda afatit prej
I (nj&) muaj, pasi aktgjykimi t&é merr formé t& preré, atéheré gjykata dénimin me gjobé
do t'ia z€vendésojé me dénim burgimi ashtu q€ pér ¢do 20€ (njézeté euro), t& papaguara

do t'i logaritet 1 (nj&) dité burg,

Idémtuari I nca Fshatif} Komuna Ferizaj, pér realizimin e kérkesés

pasurore- juridike udhézohen né kontest civil.

Obligohet i akuzuari qé né emér té shpenzimeve té paushallit gjyqésor té paguaj
shumén prej 20 €uro /njézet/ si dhe shpenzimet e procedurés penale né shumé prej 20
€uro (njézet euro), n& afatin prej 15 ditéve pasi qé aktgjykimi t¢ marr formén e preré nén

kércénimin e ekzekutimit me dhuné..
Detyrohet i akuzuari q&é pér kompensimin e Viktimave (& Krimit, té paguaj

shumén prej 30 €uro /tridhjeté/, brenda afatit prej 15 ditésh nga dita e plotfuqishmérisé
sé kétij aktgjykimi.
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Arsyetimi

Gjykata pasi studioi materialet e ¢&shtjes penale t& paraqitur pér gjykim, ¢moi se ¢éshtja
€sht€ né juridiksionin e saj dhe gjykimi i késaj ¢éshtje penale duhet te realizohet pérpara késaj
giykate. Po késhtu ésht& né kompetencén léndore dhe territoriale t& késaj gjykate, pasi vepra

penale pér te cilén éshté proceduar i pandehuri gjykohet nga gjyqgtari individual.

PTH né Ferizaj me aktakuzén PP/I1.nr.760-3/18 dt.16.05.2018 ka ngarkuar té akuzuarin [
B nga Ferizaj, se ka kryer veprén penale léndim i lehte trupor nga neni 188 par.1 t&
KPRK-s€, duke propozuar q& t€ pandehurit t& shpallen fajtor dhe t’iu shqiptohet sanksion penal

1 paraparé me ligj.

Gjykata duke vepruar sipas késaj akuze caktoi dhe mbajti seancén e shqyrtimit fillestar
me daté 15.08.2018 né t& cilén shqyrtim gjyqgésor: i akuzuari e pranon fajésiné pér veprén
penale t€ cilén e ngarkon aktakuza pér t& gjitha pikat e saj, dhe &sht& i vetédijshém pér
pranimin e fajésisé dhe pasojat q¢ mund t& vijné nga ky prinim, i vjen keq pér kété vepér
penale ndihet thellé i penduar, i kérkon falje publike gjykatés si dhe t& démtuarit, i premton
gjykatés q& né t& ardhmen do & kryej vepra penale, dhe né bazé t& gjith¢ kétyre t& gjeturave i
propozon gjykatés qé ti keté parasysh dhe t& i shqipton njé dénim mé t& buté.

Prokurori i Shtetit Valdet Avdiu duke shprehur mendimin e tij pérkitazi me pranimin e
fajésisé, ka vlerésuar se ckziston baza pér pranimin e fajésisé s& t& pandehurit, duke i

propozuar Gjykatés qé t¢ akuzuarin ta shpall fajtor dhe ti shqipton d&nimin e merituar.

Pasi g€ i pandehuri ka pranuar fajgsing qé& né fillim t& shqyrtimit fillestar pér t& gjitha
pikat ne aktakuza, Gjykata pér t& vler&suar pranimin e fajésisé e duke pasur parasysh edhe
mendimin ¢ Prokurorit & Shtetit, shqyrtoi me kujdes faktet e parapara nga neni 248 par. 4 té
KPPRK-s&, dhe me kété rast vlerésoi se:

- iakuzuari ka kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit té fajit;
- pranimi &sht& béré vullnetarisht;

- pranimi i fajit mbéshtet né faktet dhe prova materiale t& rastit konkret dhe até me
provat e paraqitura nga Prokurori i Shtetit, faktet e provuara t& ¢é&shties qé i
pérmban aktakuza edhe at&: Ekspertiza mjekésore t& t& démtuarit, Ekspertiza
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mjeko-ligjore e dt. 08.05.2018 si dhe deklarata e paléve té cilat i kané dhéng ne
procedura paraprake.
- sidhe akuza nuk pérmban asnjé shkelje t€ qart& ligjore ose gabime faktike.

Me gené se i akuzuari ¢ ka pranuar fajésing e cila &sht& né pérputhje me kriterct e
pérshkruara mé lartg, andaj gjyqtari individual konform nenit 248 paragrafit 4 t&¢ KPPK-s&, ka
vlerésuar se nuk &shtg e nevojshme vértetimi i ndonjé fakti relevant pér shqiptimin e dénimit
dhe pér ket arsye ka vazhduar me shqiptimin e dénimit, (nése i pandehuri ne shqyrtimin
Jillestar pranon fajésiné dhe kryetari i trupit givkues vieréson se pranimi i fajit éshté bére ne
pajtim me ligjin mund té vazhdoj procesin me shqiptimin e dénimit pa plotésuar trupin gjykues
dhe pa e mbajtur fare shqyrtimin giygésoré, lidhur me kété shih mendimin juridik te Gjykatés
Supreme 1€ evidentuar si GJA.nr.207/13 18 dr.19.03.2013).

Gjykata pas administrimit t& provave né shqyrtim gjyqésor publik dhe vlerésimit & tyre
nj€ nga njé dhe né lidhje me provat e tjera, ku ng bazé t& vlerssimit t& G118 vérteto; kété gjendje
& fakteve si n& vijim: Me datén 29 janar 2018, rreth orés 00:10, né rrugén “Sejdi Sejdiu”, né
Ferizaj, pas njé mosmarréveshje rreth nj& borxhi, me dashje qé ti shkakton léndim trupor e
godet me grushte népér pjesé t& ndryshme t& trupit t& démtuarin I i cili pér pasojs

péson léndime trupore, me démtuarin t& pérkohshém pér shéndetin.

Vlergsuar nga aspekti juridik giykata gjeti se n& veprimet ¢ t& pandehurve ekzistojné t&
gjitha tiparet objektive dhe subjektive t& veprés penale léndim | lehté trupor nga neni 188 par |
€ KPRK-sg,

Me rastin e matjes sé [lojit dhe lartésisé s& dénimit giykata vlerésoi t& gjitha rrethanat ne
kuptim te nenit 73 dhe 74 t& KPRK-sé, dhe gjeti si rrethang lehtésuese se n¢ shqyrtimin
fillestar ka pranuar fajésing, duke e shprehur pendimin e sinqerté dhe real PEr veprén penale té
kryer, i gjendjes s& mesme ekonomike, ndérsa ng mungesé 1€ rrethanave vegangrisht rénducse,
gjykata vlerésoi shkallen e pérgjegjésisé penale t& t& pandehurit dhe rrezikshméring konkrete
t€ veprés penale, andaj duke marrs parasysh terésiné e kétyre rrethanave, t& pandehurit i
shqiptoi dénim si né dispozitiv t& ketij aktgjykimi, me bindjen se né rastin konkret do t& arrihet
qéllimi i dénimit & preventives speciale dhe asaj gjenerale, ku njé dénim i tillé &shté adekuat
dhe né proporcion t& drejté n& raport me peshén e vepres penale, rrethanave t& kryerjes sé

veprEs penale, shkallen e pérgjegjésisé penale dhe personalitetin e té pandehurit.
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Vendimi mbi shpenzimet paushalle &sht& marr né kuptim t& dispozités s& nenit 450 par. 1

dhe 2 pika 2.6 lidhur me nenin 453 par. 1 t&¢ KPPRK-s&.

Vendimi pér kompensimin e viktimave t& krimit &shté marré konform nenit 39 par 3 pika

3.1, Nr. 05/L-036 t& ligjit pér kompensimin e Viktimave t& Krimit.

Vendimi mbi udhézimin ¢ realizimit t¢ kérkesés pasurore-juridike &shté marr né
kuptim t& nenit 463 par. 1 dhe 2 t& KPPRK-sé.
NE bazé t€ s€ theksuarés mé larté u vendos si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
Departamenti Pérgjithshém-Divizioni Penal,
P.nr.697/18 daté 29.08.2018.

Zyrtare ligjore Gjyqtari

Kadishe Shabani Adem Sh7!n_i

KESHILLA JURIDIKE: Kundér ketij aktgjykimi mund 1§ ushtrohet ankesé né afat prej 15
ditéve, pas pranimit t& kopjes me shkrim t& kopjes me shkrim t& ketij aktgjykimi, Gjykatés sé
Apelit n€ Prishtin€. Ankesa i dorézohet Gjykatés Themelore né Ferizaj.
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